Gobernacion del Tolima A

GOBERNACION NIT: 800.113.6727 K

DEL TOLIMA RS
Secretaria de Salud SECRETARIA DE SALUD el T0||n1a
Departamental DIRECCION DE SALUD PUBLICA nosune

DIMENSION VIDA SALUDABLE Y ENFERMEDADES TRANSMISIBLES
COMPONENTE: ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (ETV)

DENGUE

1. Con base en el comportamiento epidemioldgico del dengue durante el segundo
semestre de 2019, se incluyeron en el Plan de Accion 2020 intervenciones de
contingencia con miras a reducir el nuUmero de casos teniendo como lineamiento
principal la participacion de la comunidad en el control de criaderos
prioritariamente a nivel domiciliar con el fin de lograr la reduccion de la poblacion
del vector Aedes aegypiti.

2. Por esta razén se inicié el desarrollo de la estrategia “La Tarea es el Aedes”
mediante la cual se vincula a la comunidad educativa de los municipios a riesgo en
la eliminacion de criaderos de Aedes, tanto en las instalaciones escolares como en
sus viviendas, elaborando los alumnos evidencias de las acciones realizadas en
su domicilio.

3. En coordinacién con la Secretaria de Educacion departamental se realizaron
capacitaciones con la participacion de 182 rectores y docentes de instituciones
educativas de 37 municipios, reuniones en las cuales se presentd el cronograma
inicialmente previsto a desarrollar durante el afo escolar.

4. Considerando la permanencia de las familias en las viviendas se considerd
conveniente incrementar la promocién masiva de los habitos protectores basicos:
Lavado y cepillado semanal de albercas y depdsitos de agua limpia asi como de
eliminacién periddica de elementos inservibles que almacenen agua limpia en las
viviendas. Se determiné la difusion masiva a través de: perifoneo, redes sociales y
medios radiales con cobertura en municipios con mayores tasas de incidencia:
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Falan, Palocabildo, Mariquita, Piedras, Coello, Carmen de Apicala, Guamo,
Saldaina, San Luis, Chaparral, Rioblanco, San Antonio, Rovira, Flandes,
Melgar y Espinal

5. Con la evolucién de la pandemia por Coronavirus y de acuerdo al levantamiento
gradual de algunas medidas de aislamiento social se promovio el restablecimiento
de la comunicacion con instituciones educativas con el fin de motivar virtualmente
a los estudiantes para la practica en su vivienda de La Tarea es el Aedes, labor
que se ha venido desarrollando en los dieciséis municipios priorizados por el
departamento, con respuesta favorable en la mayor parte de ellos.

6. Para liderar el reforzamiento de la participacion social se asignaron 7 profesionales
que cubren los municipios priorizados.

7. lgualmente se ha brindado apoyo técnico y social a las Direcciones locales de
Salud para la planeacion y ejecucién de las actividades de prevencion que
desarrollan.

¢ Principales actividades a desarrollar en los municipios priorizados:

+ Difusion masiva de Habitos protectores por medios masivos de
comunicacion; Radio, Perifoneo, Redes Sociales.

s Apoyo para el desarrollo de la estrategia La Tarea es el Aedes en
Instituciones educativas, especialmente a través de medios virtuales

* Gestionar la participacion social en la prevencién del dengue

Organizar, coordinar y realizar jornadas masivas de eliminacién de criaderos

de Aedes.
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DIMENSION VIDA SALUDABLE Y ENFERMEDADES TRANSMISIBLES

COMPONENTE: ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (ETV),
DENGUE
Contratos suscritos:
» Se firmaron contratos de prestacion de servicios N° 1716 — 1497 — 1499 —

1897 del 2020, para apoyar las acciones de gestion y de campo referente a
Enfermedades Transmitidas por Vectores.

e Recursos asignados: Treinta y Tres Millones Seiscientos Cincuenta Mil
Pesos ($ 33.650.000) mcte
¢ Fuente de Financiacion: SGP

EDUARDO ALFONSO LOZANO GUARIN
Profesional Universitario
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Nro.

HOSPITAL

No
CONTRATO

FECHA

OBJETO

N° PROCESO

PLAZO
(INICIAL)

FECHA
LEGALIZACIO
N

ACTA DE INICIO

FECHA TERMIN.
ACTIVI

VALOR

SARA
LILIANA
QUIROGA

1716

15-10-20

CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS
DE UN PROFESIONAL EN INGENIERIA DE
SISTEMAS CON  ESPECIALIZACION  EN
AUDITORIA Y GARANTIA EN LA CALIDAD DE
LA SALUD PARA APOYAR LA GESTION DE LA
SECRETARIA DE SALUD DEL TOLIMA EN LA
ORGANIZACION, CONSOLIDACION,
SISTEMATIZACION Y ANALISIS DE
INFORMACION RELACIONADA CON
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR
VECTORES EN EL DEPARTAMENTO DEL
TOLIMA, EN EJECUCION DEL PROYECTO
“DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA UNA
COMUNIDAD MAS SANA

CD-2020-PS-
1750

75

30-10-20

30-10-20

12-01-21

11.250.000

ROBERT
OCHOA
CONDE

1497

30-09-20

CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS
DE APOYO A LA GESTION PARA EJECUCION DE
ACTIVIDADES DE APLICACION DE
INSECTICIDAS PARA CONTROL DE VECTORES
DE INTERES EN SALUD PUBLICA A TRAVES DE
LA OPERACION DE EQUIPO PESADO
INSTALADO EN VEHICULO ASIGNADO AL
PROGRAMA DE ENFERMEDADES
TRANSMITIDAS POR VECTORES EN
EJECUCION DEL PROYECTO "DESARROLLO DE
ESTRATEGIAS PARA UNA COMUNIDAD MAS
SANA Y CONTROL DE ENFERMEDADES
TRANSMISIBLES EN EL TOLIMA".

D-2020-PS-15(

90

22-10-20

22-10-20

19-01-21

6.600.000
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CONTRATOS DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES VIGENCIA 2020 - PLAN DE DESARROLLO "EL TOLIMA NOS UNE"

Nro.

HOSPITAL

No
CONTRATO

FECHA

OBJETO

N° PROCESO

PLAZO
(INICIAL)

FECHA
LEGALIZACIO
N

ACTA DE INICIO

FECHA TERMIN.
ACTIVI

VALOR

JHON
ALEXANDER
HERNANDEZ
CORRECHA

1499

30-09-20

CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS
DE APOYO A LA GESTION PARA EJECUCION DE
ACTIVIDADES DE APLICACION DE
INSECTICIDAS PARA CONTROL DE VECTORES
DE INTERES EN SALUD PUBLICA A TRAVES DE
LA OPERACION DE EQUIPO PESADO
INSTALADO EN VEHICULO ASIGNADO AL
PROGRAMA DE ENFERMEDADES
TRANSMITIDAS POR VECTORES EN
EJECUCION DEL PROYECTO "DESARROLLO DE
ESTRATEGIAS PARA UNA COMUNIDAD MAS
SANA Y CONTROL DE ENFERMEDADES
TRANSMISIBLES EN EL TOLIMA".

CD-2020-PSs-
1507

90

29-10-20

29-10-20

26-01-21

6.600.000

Diego
Fernando
Murillo
Casas

1897

30-10-20

CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS
DE APOYO A LA GESTION PARA EJECUCION DE
ACTIVIDADES DE VIGILANCIA
ENTOMOLOGICA DE VECTORES DE INTERES
EN SALUD PUBLICA ESPECIALMENTE LOS
RELACIONADOS CON ENFERMEDADES
TRANSMITIDAS POR VECTORES (ETV) EN EL
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA, EN EJECUCION
DEL PROYECTO “DESARROLLO DE
ESTRATEGIAS PARA UNA COMUNIDAD MAS
SANA Y CONTROL DE ENFERMEDADES
TRANSMISIBLES EN EL TOLIMA”.

D-2020-PS-193

60

6/11/2020

6/11/2020

04-01-21

9.200.000

TOTAL EJECUCION

33.650.000






