

Gobernación del Tolima NIT: 800.113.6727 SECRETARIA DE SALUD DIRECCION DE SALUD PUBLICA



DIMENSIÓN VIDA SALUDABLE Y ENFERMEDADES TRANSMISIBLES COMPONENTE: ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (ETV)

DENGUE

1. Con base en el comportamiento epidemiológico del dengue durante el segundo semestre de 2019, se incluyeron en el Plan de Acción 2020 intervenciones de contingencia con miras a reducir el número de casos teniendo como lineamiento principal la participación de la comunidad en el control de criaderos prioritariamente a nivel domiciliar con el fin de lograr la reducción de la población del vector Aedes aegypti.

2. Por esta razón se inició el desarrollo de la estrategia "La Tarea es el Aedes" mediante la cual se vincula a la comunidad educativa de los municipios a riesgo en la eliminación de criaderos de Aedes, tanto en las instalaciones escolares como en sus viviendas, elaborando los alumnos evidencias de las acciones realizadas en su domicilio.

3. En coordinación con la Secretaría de Educación departamental se realizaron capacitaciones con la participación de 182 rectores y docentes de instituciones educativas de 37 municipios, reuniones en las cuales se presentó el cronograma inicialmente previsto a desarrollar durante el año escolar.

4. Considerando la permanencia de las familias en las viviendas se consideró conveniente incrementar la promoción masiva de los hábitos protectores básicos: Lavado y cepillado semanal de albercas y depósitos de agua limpia así como de eliminación periódica de elementos inservibles que almacenen agua limpia en las viviendas. Se determinó la difusión masiva a través de: perifoneo, redes sociales y medios radiales con cobertura en municipios con mayores tasas de incidencia:

EL TOLIMA NOS UNE



Gobernación del Tolima NIT: 800.113.6727 SECRETARIA DE SALUD DIRECCION DE SALUD PUBLICA



Falan, Palocabildo, Mariquita, Piedras, Coello, Carmen de Apicalá, Guamo, Saldaña, San Luis, Chaparral, Rioblanco, San Antonio, Rovira, Flandes, Melgar y Espinal

5. Con la evolución de la pandemia por Coronavirus y de acuerdo al levantamiento gradual de algunas medidas de aislamiento social se promovió el restablecimiento de la comunicación con instituciones educativas con el fin de motivar virtualmente a los estudiantes para la práctica en su vivienda de La Tarea es el Aedes, labor que se ha venido desarrollando en los dieciséis municipios priorizados por el departamento, con respuesta favorable en la mayor parte de ellos.

- 6. Para liderar el reforzamiento de la participación social se asignaron 7 profesionales que cubren los municipios priorizados.
- 7. Igualmente se ha brindado apoyo técnico y social a las Direcciones locales de Salud para la planeación y ejecución de las actividades de prevención que desarrollan.

- Principales actividades a desarrollar en los municipios priorizados:
- Difusión masiva de Hábitos protectores por medios masivos de comunicación; Radio, Perifoneo, Redes Sociales.
- ❖ Apoyo para el desarrollo de la estrategia La Tarea es el Aedes en Instituciones educativas, especialmente a través de medios virtuales
- Gestionar la participación social en la prevención del dengue
- Organizar, coordinar y realizar jornadas masivas de eliminación de criaderos de Aedes.



Gobernación del Tolima NIT: 800.113.6727 SECRETARIA DE SALUD DIRECCION DE SALUD PUBLICA



DIMENSIÓN VIDA SALUDABLE Y ENFERMEDADES TRANSMISIBLES

COMPONENTE: ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (ETV),

DENGUE

Contratos suscritos:

➢ Se firmaron contratos de prestación de servicios N° 1716 − 1497 − 1499 − 1897 del 2020, para apoyar las acciones de gestión y de campo referente a Enfermedades Transmitidas por Vectores.

 Recursos asignados: Treinta y Tres Millones Seiscientos Cincuenta Mil Pesos (\$ 33.650.000) mcte

• Fuente de Financiación: SGP

EDUARDO ALFONSO LOZANO GUARIN Profesional Universitario

GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE SALUD DIRTECCION DE SALUD PUBLICA

CONTRATOS DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES VIGENCIA 2020 - PLAN DE DESARROLLO "EL TOLIMA NOS UNE"

Nro.	HOSPITAL	No CONTRATO	FECHA	ОВЈЕТО	N° PROCESO	PLAZO (INICIAL)	FECHA LEGALIZACIO N	ACTA DE INICIO	FECHA TERMIN. ACTIVI	VALOR
1	SARA LILIANA QUIROGA	1716	15-10-20	CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE UN PROFESIONAL EN INGENIERIA DE SISTEMAS CON ESPECIALIZACIÓN EN AUDITORIA Y GARANTÍA EN LA CALIDAD DE LA SALUD PARA APOYAR LA GESTIÓN DE LA SECRETARÍA DE SALUD DEL TOLIMA EN LA ORGANIZACIÓN, CONSOLIDACIÓN, SISTEMATIZACIÓN Y ANÁLISIS DE INFORMACIÓN RELACIONADA CON ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA, EN EJECUCIÓN DEL PROYECTO "DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA UNA COMUNIDAD MAS SANA	CD-2020-PS- 1750	75	30-10-20	30-10-20	12-01-21	11.250.000
	ROBERT OCHOA CONDE	1497	30-09-20	CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE APLICACIÓN DE INSECTICIDAS PARA CONTROL DE VECTORES DE INTERES EN SALUD PUBLICA A TRAVES DE LA OPERACIÓN DE EQUIPO PESADO INSTALADO EN VEHICULO ASIGNADO AL PROGRAMA DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES EN EJECUCIÓN DEL PROYECTO "DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA UNA COMUNIDAD MAS SANA Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES EN EL TOLIMA".	D-2020-PS-150	90	22-10-20	22-10-20	19-01-21	6.600.000

GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE SALUD

DIRTECCION DE SALUD PUBLICA

CONTRATOS DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES VIGENCIA 2020 - PLAN DE DESARROLLO "EL TOLIMA NOS UNE"

	NO PLAZO FECHA TERMI							FECHA TERMIN.		
Nro.	HOSPITAL	No CONTRATO	FECHA	ОВЈЕТО	N° PROCESO	(INICIAL)	LEGALIZACIO N	ACTA DE INICIO	ACTIVI	VALOR
3	JHON ALEXANDER HERNANDEZ CORRECHA	1499	30-09-20	CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE APLICACIÓN DE INSECTICIDAS PARA CONTROL DE VECTORES DE INTERES EN SALUD PUBLICA A TRAVES DE LA OPERACIÓN DE EQUIPO PESADO INSTALADO EN VEHICULO ASIGNADO AL PROGRAMA DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES EN EJECUCIÓN DEL PROYECTO "DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA UNA COMUNIDAD MAS SANA Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES EN EL TOLIMA".	CD-2020-PS- 1507	90	29-10-20	29-10-20	26-01-21	6.600.000
4	Diego Fernando Murillo Casas	1897	30-10-20	CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE VIGILANCIA ENTOMOLÓGICA DE VECTORES DE INTERÉS EN SALUD PÚBLICA ESPECIALMENTE LOS RELACIONADOS CON ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (ETV) EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA, EN EJECUCIÓN DEL PROYECTO "DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA UNA COMUNIDAD MAS SANA Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES EN EL TOLIMA".	D-2020-PS-193	60	6/11/2020	6/11/2020	04-01-21	9.200.000
TOTAL EJECUCION									33.650.000	